



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
C. N. P. J. 30.522.580/0001-48

Travessa Mario das neves S/N - São Marcos-CEP: 68.170-000-Juruti - Pá

ORDEM DE SERVIÇO N° 2023.2404-006

Referência: Processo de Serviço de Engenharia: Tomada de Preços n° 006/2023, Processo Administrativo n° 00160203/23.

À

EMPRESA: PARAFORTE CONSTRUTORA E SERVIÇO LTDA

Endereço: Rua Tiradentes, n° 391, anexo Sala 2 – Reduto – Belém Para, CEP n° 66.053.330.

CNPJ sob o n° 41.506.026/0001-93.

Representante: Sr. (a) MARCIA DE NAZARE BEZERRA DA ROCHA - CPF n° 166.735.652-68.

Prezado(a) Senhor(a),

Com vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 10/04/2023 autorizamos o início do(s) serviço(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir:

Assunto: **Ordem de serviço alusiva a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE ELEVADOS DE CONCRETO ARMADO PRÉ – MOLDADO COM CAPACIDADE 60M³ NA ZONA RURAL DE JURUTI PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, NOS TERMOS DA TOMADA DE PREÇOS N° 006/2023 - SEMINF”**, de acordo com o memorial descritivo, planilha orçamentária, projetos e plantas.

Valor Global contratado é de **R\$ 798.737,85 (setecentos e noventa e oito mil, setecentos e trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos)**.

Especificação dos Serviços a serem entregues:

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ELEVADOS DE CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO CAP. 60M³ NA ZONA RURAL DE JURUTI-PARÁ		
MUNICÍPIO: JURUTI - PA	BDI:	27,82%
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO RS		PREÇO TOTAL RS
				SEM BDI	COM BDI	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					30.147,43
1.1	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	M2	15,00	152,67	195,14	2.927,10
1.2	Locação da obra (execução de gabarito)	M2	60,00	4,95	6,33	379,80
1.3	Barracão de madeira/Almoxarifado	M2	6,00	393,28	502,69	3.016,14
1.4	Mobilização e Desmobilização de pessoal e equipamentos	und	2,00	1.839,84	2.351,68	4.703,36
1.5	Alvará da Obra	und	1,00	8.299,50	10.608,42	10.608,42
1.6	Administração Local	CJ	1,00	6.659,84	8.512,61	8.512,61



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
C. N. P. J. 30.522.580/0001-48

Travessa Mario das neves S/N - São Marcos-CEP: 68.170-000-Juruti - Pará

2	ELEVADO DE CONCRETO ARMADO H=8,00m					140.372,79
2.1	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M3	38,25	70,48	90,09	3.445,94
2.2	Reaterro compactado	M3	32,63	15,83	20,23	660,10
2.3	Fundação em concreto armado fck=25MPA c/ forma mad. branca	M3	11,63	3.257,25	4.163,42	48.420,57
2.4	Pilar em concreto armado fck=25MPA c/ forma mad. branca	M3	7,60	3.257,25	4.163,42	31.641,99
2.5	Viga em concreto armado fck=25MPA c/ forma mad. branca	M3	2,87	3.257,25	4.163,42	11.949,02
2.6	Laje pré-moldada treliçada (Incl. capiamento)	M2	60,00	165,72	211,82	12.709,20
2.7	Escada de marinheiro c/ proteçao	M	6,00	611,16	781,18	4.687,08
2.8	PVA externa sem superf. preparada	M2	335,59	16,61	21,23	7.124,58
2.9	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	M2	45,60	338,58	432,77	19.734,31
3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO					86.157,31
3.1	Reservatório em fibra de vidro de 15.000 litros de capacidade	UN	4,00	12.593,11	16.096,51	64.386,04
3.2	Curva 90° PVC JS 75 mm	UN	2,00	49,40	63,14	126,28
3.3	Curva 90° PVC JS 150 mm	UN	4,00	136,77	174,82	699,28
3.4	Tubo PVC JS 75 mm	M	12,00	50,82	64,96	779,52
3.5	Tubo PVC JS 150 mm	M	48,00	92,14	117,77	5.652,96
3.6	Adaptador curto PVC 6" x 150mm	und	6,00	67,91	86,80	520,80
3.7	Registro de gaveta bruto 6"	M	4,00	1.455,30	1.860,16	7.440,64
3.8	Abraçadeira metálica 6"	UN	5,00	6,17	7,89	39,45
3.9	TÊ PVC JS 150mm	UN	4,00	152,45	194,86	779,44
3.10	Adaptador para caixa d'água com flange livre DN 150 mm X 6"	UN	5,00	429,68	549,22	2.746,10
3.11	Adaptador para caixa d'água com flange livre DN 75 mm X 2 1/2"	UN	10,00	163,42	1.143,94	2.986,80
4	TRATAMENTO COM PASTILHAS DE CLORO					2.111,86
4.1	Instalação do Sistema de Produção e de dosagem de cloro					1.743,28
4.1.1	Construção da caixa de proteção do clorador em alvenaria com 0,80m x0,80m x 0,80m, incluindo tampa em concreto e reboco interno	UN	1,00	655,17	837,44	837,44
4.1.2	Regularização de base para revestimento do piso, empregando argamassa de cimento e areia média no traço 1:3, com aditivo impermeabilizante.	M2	1,00	39,24	50,16	50,16
4.1.3	Fornecimento e instalação de Clorador tipo pastilha	und	1,00	669,44	855,68	855,68
4.2	Sistema Hidráulico com tubulação e conexões DN = 25mm e bases de suporte do equipamento					368,58
4.2.1	Colar de ligação 50mm x 25mm	UN	2,00	7,51	9,60	19,20
4.2.2	Curva 90° PVC 25mm	UN	7,00	7,27	9,29	65,03
4.2.3	Tubo PVC JS DN 25mm	M	12,00	6,56	8,38	100,56
4.2.4	Tee JS 25mm X 25mm	UN	1,00	7,97	10,19	10,19



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
C. N. P. J. 30.522.580/0001-48

Travessa Mario das neves S/N - São Marcos-CEP: 68.170-000-Juruti - Pá

4.2.5	Registro de gaveta em aço 3/4"	UN	4,00	29,58	37,81	151,24
4.2.6	Adaptador SRM 25mm x3/4"	UN	10,00	0,59	0,75	7,50
4.2.7	União PVC 25mm	UN	2,00	5,81	7,43	14,86
5	CASA DE COMANDO / DEPÓSITO					6.053,73
5.1	Baldrame em conc.ciclópico c/pedra preta incl.forma	M3	0,90	974,80	1.245,99	1.121,39
5.2	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	M2	18,92	35,72	45,66	863,89
5.3	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	M2	37,84	3,45	4,41	166,87
5.4	Reboco com argamassa no traço 1:3	M2	37,84	40,19	51,37	1.943,84
5.5	Cobogo	M2	1,98	73,20	93,56	185,25
5.6	Laje pré-moldada (incl. capeamento)	M2	7,20	119,15	152,30	1.096,56
5.7	Camada regularizadora no traço 1:4	M2	5,61	28,56	36,51	204,82
5.8	PVA sem massa c/ líq. preparador	M2	37,84	9,74	12,45	471,11
6	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					1.402,83
6.1	Placa de inauguração	UN	1,00	769,39	983,43	983,43
6.2	Limpeza geral e entrega da obra	M2	60,00	5,47	6,99	419,40
VALOR TOTAL:						266.245,95

VALOR TOTAL com BDI incluso para 03 (TRÊS) Elevado de Concreto Armado Pré-moldado cap. 60M³	RS 798.737,85
--	----------------------

O(s) Serviço(s) deverá(ão) ser(em) entregue(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida no Processo de Contratação de Serviços de Engenharia e/ou Construção Civil da (Tomada de Preços nº 006/2023 e Contrato nº 20230204- SEMINF, indicando a especificação completa do(s) serviço(s).

A nota fiscal deverá ser emitida em nome da **SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA**, situada na Travessa Mario das Neves, s/no Bairro São Marcos – CEP: 68.170-000 – Juruti – Estado do Pará, inscrita no CNPJ – 30.522.580/0001-48.

Fica esclarecido que o preço proposto é fixo, ficando por conta do contratado todos os impostos, taxas, fretes com riscos e demais encargos que indicam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentação de seguro do(s) produto(s)/serviço(s) em companhia idônea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento somente será realizado mediante a apresentação do boletim de medição dos serviço(s), fiscalizado(s) e vistoriado(s) pelo Engenheiro da Prefeitura, junto com a comprovação da regularidade fiscal exigida para habilitação da empresa no certame.

DAS CONDIÇÕES E LOCAL DA ENTREGA DO SERVIÇO

A não entrega do(s) serviço(s), perfeitos e em condições de pleno uso imediato, implicará nas sanções previstas na Lei nº 8.666/1993 – Lei de Licitações e suas alterações.

O objeto desta Ordem de Serviço deverá ser entregue parceladamente conforme Boletim de Medição, confirmado e vistoriado pelo Engenheiro junto à Secretaria de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Juruti/PA.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
C. N. P. J. 30.522.580/0001-48

Travessa Mario das neves S/N - São Marcos-CEP: 68.170-000-Juruti - Pá

O local da entrega do objeto da licitação Tomada de Preços nº 006/2023, está previamente determinado nos anexos constantes no edital, devendo o contratado seguir estritamente o projeto básico.

PRAZO DE ENTREGA DO(S) SERVIÇO(S)

De até 120 (cento e vinte) dias corridos a partir da data de assinatura da Ordem de Serviço.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudações.

JURUTI (PA), 24 de abril de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE JURUTI/PA

LUCIDIA BENITAH DE ABREU BATISTA
Prefeita Municipal de Juruti/PA
Contratante

MARCELO DE SOUZA PEREIRA
Secretário Municipal de Infraestrutura
Contratante

Ciente e de acordo em 24/04/2023

PARAFORTE CONSTRUTORA
LTDA:41506026000193
Assinado de forma digital por
PARAFORTE CONSTRUTORA
LTDA:41506026000193
Dados: 2023.04.24 11:17:40 -03'00'

PARAFORTE CONSTRUTORA E SERVIÇO LTDA
CNPJ sob o nº 41.506.026/0001-93
MARCIA DE NAZARE BEZERRA DA ROCHA
CPF nº 166.735.652-68
Contratado

MARCIA DE NAZARE
BEZERRA DA
ROCHA:16673565268
Assinado de forma digital por
MARCIA DE NAZARE BEZERRA DA
ROCHA:16673565268
Dados: 2023.04.24 11:17:53 -03'00'